
Børnemiljøvurdering Grønnegården 2021 
Loven siger at der i alle dagtilbud skal udarbejdes en skriftlig børnemiljøvurdering, som indeholder 
en kortlægning af dagtilbuddets fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø. Børnemiljøvurderingen 
skal beskrive eventuelle børnemiljøproblemer og indeholde en handlingsplan. Børnemiljøet skal 
vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages alt efter børnenes 
alder og modenhed. Børnemiljøvurderingen skal offentliggøres og revideres minimum hvert tredje 
år og når der sker ændringer, der har betydning for børnemiljøet. Forældrebestyrelsen skal 
inddrages i arbejdet med børnemiljøvurderingen. 

På Grønnegården har vi valgt at inddrage alle børn i vores afdækning af børnemiljøet dog fordelt i 
tre grupper: de 4-6årige fik et spørgeskema med hjem, som blev udfyldt sammen med forældrene, 
personalet har observeret og udfyldt skemaer for henholdsvis de 3-4årige og vuggestuen. 
Sidstnævnte skemaer blev efterfølgende drøftet på et personalemøde. 

Børnehave 4-6årige: 

I alt fik 12 børn spørgeskemaet med hjem og der kom svar fra alle – 6 drenge og 6 piger. 

Spørgsmål  Svar  
Generel 
tilfredshed 

Flertallet af de spurgte børn er generelt tilfredse med at gå i børnehave. Ingen 
er utilfredse og har det godt både med hinanden og de voksne. 

Dig og de andre 
i børnehaven 

Alle børn føler sig vellidte af de andre og kan modsat også lide alle – eller 
næsten alle – andre børn. Nogle gange kan man dog føle sig alene og 
halvdelen synes nogle gange der bliver talt grimt til hinanden. 5 børn føler 
kun nogle gange at man opfører sig godt over for hinanden. 

Drilleri og 
mobning 

Alle børn føler de bliver drillet en gang i mellem – men alle føler også at de 
får hjælp af en voksen når de bliver drillet og i nogle tilfælde får de hjælp af 
en kammerat. 2 af de adspurgte børn har nogle gange været med til at drille 
mens resten aldrig driller. Vi kan hermed ud fra spørgeskemaet konstatere at 
det ikke er de 4-6årige der driller og det er heller ikke de voksne, eftersom 
ingen har prøvet at blive drillet af en voksen "#$% 

 De voksne i 
børnehaven 

Børnene kan godt lide de voksne i børnehaven – og de føler også, at de 
voksne kan lide dem. De er gode at snakke med, roser, laver noget sjovt og 
hjælper når der er brug for det. Kun et enkelt barn føler ikke de voksne lægger 
mærke til, hvordan barnet har det. Ellers er der kun negative svar når det 
kommer til skæld ud. 9 af de adspurgte børn føler de nogle gange får skæld ud 
eller at andre børn nogle gange får skæld ud. 

Leg og aktivitet Alle børn har noget at give sig til når vi er udenfor. De fleste kan lege i fred 
og ro og savner hverken steder hvor de må lege vild eller steder de kan slappe 
af. Enkelte af de adspurgte svarer at de ”nogle gange” mangler den plads de 
har brug for. Kun på spørgsmålet om de er med til at bestemme hvad vi skal 
lave i børnehaven synes der at være enighed om at det kun sker nogle gange 
og en enkelt er næsten aldrig med til at bestemme. 

Rammer Børnene føler ikke de har indflydelse på hvordan der ser ud i børnehaven. Til 
gengæld føler alle de har steder der gør dem glade og at rummene er rare at 
være i – her er kun et enkelt barn uenig og synes rummene er nogenlunde rare 
at opholde sig i. Størstedelen af børnene er tilfredse med rengøring, 



temperaturer, toiletforhold og støjniveau. Enkelte er ikke helt så tilfredse. 
Halvdelen er dog enige om at der er for lidt plads i garderoben og at der roder 
for meget i børnehaven. 

Hygiejne Vi har god hygiejne i børnehaven. Alle vasker hænder efter toiletbesøg og til 
måltiderne med undtagelse af når vi er på tur. De fleste tørrer næsen i et 
stykke papir og alle husker at hoste i ærmet. 

Sikkerhed Kun halvdelen af de adspurgte børn ved hvad de skal gøre i tilfælde af brand. 
4 ud af de 12 børn mener at kunne huske de har prøvet at komme så slemt til 
skade at der har været brug for at ringe efter deres forældre. 

Mad Børnene kan lide den mad de får serveret og synes også det er rart når vi 
spiser. Det er dog ikke alle der føler de bliver mætte. 7 af de spurgte børn får 
kun nogle gange eller aldrig mad når de er sultne. 

Helbred og 
velbefindende 

5 af de 12 børn savner næsten aldrig mor og far når de er i børnehaven mens 4 
savner dem nogle gange og 3 savner dem tit. De fleste børn har det godt når 
de er i børnehave – dog har halvdelen nogle gange ondt i maven ligesom lidt 
over halvdelen nogle gange er trætte. MEN når der bliver spurgt hvordan de 
oftest har det når de er i børnehaven svarer 11 af dem ”Glad og tilfreds” "#$% 
mens den sidste har det ”Midt imellem”. 

 

Vi læser svarene som overvejende positive – og derfor tænker vi ikke der er brug for at lave 
drastiske ændringer her og nu. Men der er punkter vi tager op til overvejelse og vil arbejde videre 
med: 

- Vi vil arbejde med venskaber – måske i form af emneuger: Hvad er en god ven? Hvad 
betyder det at have en god ven? Kan man have mange gode venner? Hvad kan jeg gøre for 
at være en god ven? Herunder vil vi også arbejde med de oplevede drillerier og måden vi 
taler til og med hinanden. 

- Vi vil arbejde med at synliggøre børnenes medbestemmelse. Blandt børnene er der en 
opfattelse af at de kun har medbestemme hvis de kan bestemme at vi skal spise slik hele 
dagen "#$%. Vi mener også de har medbestemmelse når de bestemmer mad til maddag, navne 
til dyrene, om de vil lege ude eller inde, om de vil med på legepladsen osv. 

- Vi vil forsøge at gøre børnene bevidste om hvad skæld ud er. Er det skæld ud når en voksen 
siger nej eller siger stop? Hvis det ikke er skæld ud – hvad er det så…? 

- Vi vil afholde en brandøvelse så alle lærer hvad de skal gøre i tilfælde af der skulle opstå en 
brand.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Børnehave 3-4årige: 

Observation af 7 børn fordelt på 3 piger og 4 drenge – foretaget af 4 pædagoger.  

Spørgsmål  Svar  
Relationer 
mellem børnene 

Efter vores opfattelse har børnene gode relationer. De leger gerne med 
hinanden og spørger efter hinanden når én holder fridag. Der er også både 
drillerier og konflikter mellem børnene. 

De voksne i 
børnehaven 

På de første punkter er personalet enige om at der er god kontakt mellem børn 
og voksne. Vi tager os tid til at lytte og forstå/aflæse børnene - der bliver 
arbejdet anerkendende. Kun på spørgsmålet om der bliver talt hårdt til børnene 
er vi uenige – her mener 1 ud af 4 at der delvist bliver talt hårdt. Vi drøftede 
hvor grænsen går mellem at skælde ud og irettesætte/trække grænser. 

Leg og aktivitet Børnene inddrages i hverdagens aktiviteter og bliver støttet i at prøve selv 
inden den voksne hjælper.3 ud af 4 mener at legetøjet kun delvist er varieret 
mens kun 1 ud af 4 mener vi delvist er lydhøre overfor børnenes ønsker til 
lege og aktiviteter. De resterende 3 mener vi er lydhøre. Vi drøftede, om 
udbuddet af legetøj er varieret. 

Rammer Der er enighed om at udelivet fungerer godt – der er plads, godt humør og 
aktive børn. Når vi kommer til de indvendige rammer, er meningerne lidt mere 
blandede. 3 mener der er plads til at lege vildt, danse eller lege i fred for de 
voksne hvor en enkelt slet ikke mener der er plads til dans, men at der delvist 
er plads til vild leg samt til at lege i fred for de voksne. Halvdelen svarer at 
børnene fryser når de er på gulvet og at der er meget støj og larm, mens den 
anden halvdel svarer delvist. Vi snakkede om, at når vi opholder os indenfor 
med mange børn er det vigtigt at personalet sørger for at børnene fordeles på 
den plads vi har til rådighed. 

Sikkerhed Der er enighed om at det er sikkert for børnene at færdes på Grønnegården. 
Der er ledninger bag akvariet og til en enkelt lampe i en vindueskarm og der er 
knive i køkkenskufferne. Reolerne er skruet fast i væggene. Udenfor har vi 
dyrene lukker forsvarligt inde i bure – skulle de komme ud udgør de ingen fare 
for børn. 

Helbred og 
velbefindende 

Og så er der enighed blandt personalet om at børnene har det godt og er 
trygge. Vi er meget udenfor og giver tid til at børnene øver sig i at blive 
selvstændige individer. Vi har en god normering så der er altid en voksen i 
nærheden til at trøste og give en krammer hvis behovet skulle opstå. Snakken 
omkring at få dækket sit behov for søvn og sult blev også en snak om at lære 
at udsætte sine behov. Nogle gange kan børnene blive nødt til at vente lidt – 
men et sultent barn får selvfølgelig mad. Ex har vi besluttet at vi serverer 
morgenmad indtil kl. 7:30. Men bliver et barn afleveret senere og ikke har fået 
morgenmad hjemmefra får det selvfølgelig mad her. Når det kommer til søvn 
er det forældrene der sætter grænsen. Ikke alle vil have deres børn sover til 
middag. Så selv om de falder i søvn under afslapning skal vi vække dem. 

Hygiejne  Vi holder en god hygiejne her på Grønnegården. Vi har en rengøringskone der 
kommer hver dag og gør badeværelser rent, vasker gulve og tørrer alle 



kontaktpunkter af. Vi er opmærksomme på at både børn og voksen vasker 
hænder efter toiletbesøg og før spisning. Er vi på tur ud af huset medbringer vi 
vådservietter så vi kan tørre vores hænder inden vi skal spise.  

 

Ud fra svarene vil vi arbejde videre med følgende punkter: 

- Vi vil se på om børnene har så meget medbestemmelse som vi går rundt og tror de har. I 
denne proces vil vi blive bedre til at gøre børnene bevidste om hvornår det er dem der 
vælger/bestemmer og hvornår det er os. 

- Vi vil øge bevidstheden om hvordan vi taler til børnene i en anerkendende tone. Samtidig vil 
vi gøre børnene bevidste om hvad forskellen er på at få skæld ud og få et nej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vuggestue:  

Observation af 7 fordelt på 5 piger og 2 drenge – foretaget af 4 pædagoger. 

Spørgsmål  Svar  
Relationer 
mellem børnene 

Vuggestuebørnene har gode relationer. Det vurderer vi ud fra at de viser glæde 
når de ser hinanden: de yngste ved at smile og pludre højlydt mens de ældste 
siger: ”Jeg er glad for at se dig/jeg har savnet dig”. De kan drille hinanden ved 
at tage hinandens legetøj og for de ældste ved at udelukke hinanden fra en leg.  

De voksne i 
vuggestuen 

På de første punkter er personalet enige om at der er god kontakt mellem børn 
og voksne. Vi tager os tid til at lytte og forstå/aflæse børnene - der bliver 
arbejdet anerkendende. Kun på spørgsmålet om der bliver talt hårdt til børnene 
er vi uenige – her mener 1 ud af 4 at der delvist bliver talt hårdt. Vi drøftede 
hvor grænsen går mellem at skælde ud og irettesætte/trække grænser. 

Leg og 
aktiviteter 

Børnene inddrages i hverdagens gøremål så som fodre dyr, dække og rydde af 
bord, sætte i opvaskemaskinen. Vi støtter dem i og giver dem tid til at prøve 
selv blandt andet når vi er i garderoben og ved toiletbesøg. De yngste 
vuggestuebørn opholder sig hovedsageligt på Grønnegårdens matrikel mens de 
ældste ofte får lov at komme med nogle af de yngste børnehavebørn når de 
skal på tur. Vi har noget babylegetøj men når børnene mister interessen for at 
lege med det har de mulighed for at lege med børnehavebørnenes legetøj. 

Rammer  Der er enighed blandt personalet om at børnene er aktive og glade når vi er 
udenfor. Meningerne er lidt mere delte når det gælder ophold indendørs. Her 
mener 2 at der ikke er god plads til leg og 2 mener der delvist er god plads til 
leg. Flertallet mener dog at der er steder hvor børnene kan hvile eller lege i 
fred og at stemningen føles rar. Når det drejer sig om temperatur, lugt og støj 
mener 3 at det er ok mens en enkelt synes det er delvist ok. Vi drøftede 
muligheden at indkøbe et bord med tilhørende stole der i størrelse passer til 
vuggestuebørn så de har mulighed for selv at sætte sig og lave aktiviteter. 

Sikkerhed  3 mener legetøjet er i orden og at børnene kan færdes både ude og inde på 
forsvarlig vis. En enkelt mener dette delvist er sandheden. 2 har oplevet at 
sende et barn hjem der er kommet til skade mens de andre 2 ikke har oplevet 
dette. Der er meget delte meninger om, om børnene kan få fat på farlige 
genstande. 2 mener delvist, 1 mener de ikke kan og den sidste mener de kan. 
Til gengæld ved alle voksne hvad de skal gøre hvis der opstår brand. 

Helbred og 
velbefindende 

Børnene kommer ud at lege hver dag og der er enighed om at de får omsorg 
når de har behov for det og at de virker glade og trygge. Halvdelen mener 
børnene kommer ud at sove og får mad når de har brug for det mens den anden 
halvdel mener dette sker delvist. Ligeledes mener 2 at børnene er snottede, 
virker pylrede og uselvstændige mens den anden halvdel igen mener delvist.  

Hygiejne  At de hygiejniske forhold i vuggestuen er i orden, er der enighed om. Børnene 
bruger ikke hinandens sutter, personalet vasker hænder og børnene kan selv 
komme til at vaske hænder. 3 mener at børnene vasker hænder efter 
toiletbesøg og før spisning mens 1 mener dette sker delvist. 

 

 

 



Ud fra svarene vil vi arbejde videre med følgende punkter: 

- Det er altid en balancegang hvor meget og hvor lidt vuggestuebørnene skal være sammen 
med børnehavebørnene. Vi vil fortsætte med at drøfte emnet jævnligt. På den ene side lærer 
de meget af at være sammen og på den anden side bliver tempoet altid lidt højere når de er 
sammen med store børn. så ”pauserne” hvor vuggestuen laver noget for sig selv vil vi holde 
fast i. 

- Vi vil øge bevidstheden om at vi taler til børnene i en anerkendende tone. 

 

 

 
 
 


